

梅州市商务局

简 报

梅州市商务局

2016 年第 6 期

2016 年 1-5 月全市商务运行情况

据统计，1-5 月，全市社会消费品零售总额 246.52 亿元、比增 11.6%。外贸进出口 55.2 亿元、比增 14.4%，增幅居全省第二，其中，出口 50.7 亿元、比增 16.4%；进口 4.5 亿元、下降 4.2%。完成合同外资 5937 万美元、下降 45.5%；实际使用外资 296 万美元、下降 87.8%。

一、消费市场运行情况

1-5 月，全市社会消费品零售总额 246.52 亿元，增长 11.6%，增速同比提高 1.7 个百分点，比全国（10.2%）和全省（10.0%）平均水平分别高 1.4 个和 1.6 个百分点。从分县（市、区）看，增速超过全市平均水平的有 4 个县（市、区），增长较快的有梅

县区、梅江区和兴宁市，分别增长 14.1%、12.6%和 12.3%。

一是限额以上社会消费增速提高。限额以上社会消费品零售额 52.87 亿元，增长 9.7%，增速同比提高 4.7 个百分点。

二是城镇市场消费增长快于乡村。城镇消费品零售额 172.89 亿元，增长 12.1%；乡村消费品零售额 73.63 亿元，增长 10.5%。城镇市场消费比乡村市场快 1.6 个百分点。

三是批发和零售贸易业增长快于住宿和餐饮业。批发、零售贸易业 229.68 亿元，增长 11.8%。住宿和餐饮业 16.84 亿元，增长 9.0%；批发和零售贸易业增速比住宿和餐饮业快 2.8 个百分点。

二、对外贸易情况

据海关统计，1-5 月，全市进出口总值 55.2 亿元，比增 14.4%，增幅高于全国（-3.2%）和全省（-0.5%）。其中，出口 50.7 亿元，比增 16.4%，增幅高于全国（-1.8%）和全省（1.4%）；进口 4.5 亿元，下降 4.2%，降幅低于全国（-5%）、高于全省（-3.5%）。5 月当月，全市进出口总值 13.3 亿元，下降 2.9%。其中，出口 12.3 亿元，下降 3.6%；进口 1.1 亿元，比增 6.1%。

按美元计，1-5 月，全市进出口总值 8.5 亿美元，比增 8.1%，增幅高于全国（-8.6%）和全省（-6.0%）。其中，出口 7.8 亿美元，比增 10%，增幅高于全国（-7.3%）和全省（-4.2%）；进口 0.7 亿美元，下降 9.6%，降幅低于全国（-10.3%）、高于全省（-8.9%）。5 月当月，全市进出口总值 2.1 亿美元，下降 7.8%。其中，出口 1.9 亿美元，下降 8.6%；进口 0.2 亿美元，增长 0.5%。

一是出口下滑，进口实现正增长。5月当月，我市出口出现下滑势头，下降3.6%。增幅较上月回落19.7个百分点。进口1.1亿元，增长6.1%，为今年来首次正增长。

二是对新兴市场出口增长加快，对主要经济体出口回落。1-5月，对新兴市场出口基本保持两位数增长，其中，对印度、韩国、台湾出口分别增长98.1%、83.9%和47.5%。对日本、欧盟、美国出口分别增长22.4%、20.8%和8.4%，对香港出口下降12.5%。

三是一般贸易占比有所提升，成为带动全市出口的主要力量。1-5月，全市一般贸易出口41.6亿元，增长22.1%，占全市出口（50.7亿元）的82.05%，同比提高3.8个百分点。受价格因素影响，1-5月，全市加工贸易出口9.1亿元，下降3.1%。

四是主要商品出口稳定发展，家具与工艺品出口快速增长。1-5月，机电产品、陶瓷产品、家具、橡胶制品和工艺品五大主要出口商品累计出口41.7亿元，占全市出口总额的82.4%，比增18.7%。其中，家具、工艺品、陶瓷产品和机电产品分别增长48%、38.8%、23.9%和15.7%；橡胶制品出口下降21.8%。

五是各县（市、区）进出口增速有升有降，基本落后于时间进度。1-5月，从完成进度看，梅江区（45.5%）达到预期目标，其它县（市、区）均落后时间进度要求。从增速看，增幅前三位为：平远县（48.3%）、丰顺县（30.7%）和大埔县（29.4%），梅县区和五华县则分别下降16.3%和37.8%。

三、利用外资情况

据商务部统计，1-5月，全市新批10家外商直接投资项目，

比降 9.1%；合同外资金额 5937 万美元，比降 45.5%；实际使用外资金额 296 万美元，比降 87.8%。

一是吸收利用外资下滑较大。受国内外经济下滑及政策环境等诸多因素影响，全市利用外资形势严峻，1-5 月，实际外资降幅有所收窄，但下滑仍较大，外商投资企业出资履约率不高。

二是吸收利用外资以第二、三产业为主。1-5 月，第一产业合同外资（184 万美元）占全市总量的 3.1%，实际使用外资（122 万美元）占全市总量的 41.2%；第二产业合同外资金额（4126 万美元）占全市总量的 69.5%，实际使用外资（30 万美元）占全市总量的 10.1%；第三产业合同外资（1627 万美元）占全市总量的 27.4%，实际使用外资（144 万美元）占全市总量的 48.6%。

三是吸收外资以香港为主。来自台湾的合同金额 301 万美元，实际使用外资 13 万美元，分别占全市总量的 5%和 4.4%；来自香港合同外资 5400 万美元，实际使用外资金额 283 万美元，分别占全市总量的 90.9%和 95.6%。

四、外商投资企业情况

全市外商投资企业生产经营正常。1-5 月，全市规模以上外商投资企业工业总产值 45.45 亿元，同比下降 1.7%。外资企业劳资关系、安全生产总体和谐、正常。

附件：

- 1、2016 年 1-5 月各县（市、区）社会消费品零售总额完成情况表

- 2、2016年1-5月梅州市外经贸主要经济指标情况表
- 3、2016年1-5月梅州市主要商品进出口情况表
- 4、2016年1-5月梅州市分贸易方式进出口情况表
- 5、2016年1-5月梅州市主要进出口市场情况表
- 6、2016年1-5广东省外经贸进出口有关情况统计表

抄送：黄强书记，谭君铁市长，李金元主席，胡钿纪委书记，杜敏琪组织部长，陈建青副市长，市委政研室、市府研究室，各县（市、区）委书记、县（市、区）长，省商务厅有关处室，中央省属驻梅和市直相关单位，各县（市、区）商务主管部门，本局领导和科室。

共印 80 份

表一

2016年1-5月各县(市、区)社会消费品零售总额完成情况表

金额单位：亿元

地 区	完成值	同比±%	按增速排名
全 市	246.52	11.6	—
市 直	11.49	-0.1	—
梅江区	39.19	12.6	2
梅县区	55.21	14.1	1
兴宁市	38.98	12.3	3
平远县	9.99	12	4
蕉岭县	14.04	10.8	8
大埔县	19.8	10.9	7
丰顺县	21.08	11.5	5
五华县	36.91	11.5	5

注：梅江区不含市直。

2016年1-5月梅州市外经贸主要经济指标情况表

表二

金额单位：万元

序号	地 区	进出口					出口		进口		
		预期目标	累计	同比±%	完成进度%	进度排名	累计	同比±%	累计	同比±%	
00	全市合计	1616430	552000	14.4	34.1		506846	16.4	45154	-4.2	
01	市 直	238400	118467	40.8	49.7		102539	39.5	15927	257.1	
02	梅江区	253530	115287	10.0	45.5	1	107420	12.5	7867	-50.2	
03	梅县区	347820	58309	-16.3	16.8	8	48037	-13.6	10273	-28.8	
04	兴宁市	77880	17754	6.9	22.8	6	14742	4.3	3013	21.9	
05	平远县	142850	57383	48.3	40.2	3	56820	49.0	563	-0.3	
06	蕉岭县	30470	12349	8.0	40.5	2	12309	8.2	40	-17.0	
07	大埔县	173960	69848	29.4	40.2	3	68037	31.8	1811	-22.0	
08	丰顺县	223720	77573	30.7	34.7	5	76049	30.8	1524	26.1	
09	五华县	127800	25030	-37.8	19.6	7	20894	-41.9	4137	0.4	
序号	地 区	合同外资					实际使用外资				
		预期目标	累计	同比±%	完成进度%	进度排名	预期目标	累计	同比±%	完成进度%	进度排名
00	全市合计	38100	5937	-45.5	15.6		7500	296	-87.8	3.9	
01	市 直	8000	1026	-35.4	12.8		1700	0	-100.0	0.0	
02	梅江区	3800	141	-85.8	3.7	6	650	13	-86.3	2.0	5
03	梅县区	4300	1315	-26.5	30.6	2	950	16	-98.4	1.7	4
04	兴宁市	4300	150	-91.0	3.5	5	950	93	-83.8	9.8	2
05	平远县	3200	0		0.0	8	600	0	-100.0	0.0	6
06	蕉岭县	3200	630		19.7	4	600	0		0.0	6
07	大埔县	3200	15		0.5	7	600	144		24.0	1
08	丰顺县	3800	900	73.8	23.7	3	650	0	-100.0	0.0	6
09	五华县	4300	1760	-48.5	40.9	1	800	30	-58.3	3.8	3

2016年1-5月梅州市主要商品进出口情况表

表三

金额单位：万元

序号	出口商品名称	5月份出口			5月份出口			占出口总额%
		当月	去年同期	增减%	本年累计	去年同期	增减%	
1	机电产品	48716	49911	-2.4	205235	177336	15.7	40.5
2	陶瓷产品	19176	18710	2.5	95674	77218	23.9	18.9
3	家具	19923	16452	21.1	76602	51764	48.0	15.1
4	橡胶制品	5931	8285	-28.4	29813	38134	-21.8	5.9
5	工艺品	3705	3717	-0.3	10162	7322	38.8	2.0
五大主要商品出口合计		97452	97075	0.4	417486	351773	18.7	82.4
序号	进口商品名称	5月份进口			5月份进口			占进口总额%
		当月	去年同期	增减%	本年累计	去年同期	增减%	
1	电机、电气	3271	3115	5.0	15425	13851	11.4	34.2
2	橡胶及其制品	1532	1854	-17.4	5970	9659	-38.2	13.2
3	塑料及其制品	2038	1415	44.0	7333	7720	-5.0	16.2
4	木及木制品	597	708	-15.7	3011	3081	-2.3	6.7
5	钟表及零部件	448	324	38.4	1811	2338	-22.6	4.0
五大主要商品进口合计		7885	7416	6.3	33550	36649	-8.5	74.3

2016年1-5月梅州市分贸易方式进出口情况表

表四

金额单位：万元

序号	贸易方式	出口	同比%	进口	同比%	进出口	同比%
	总计	506846	16.3	45133	-3.3	45129	14.4
1	一般贸易	415740	22.1	21522	8.9	21531	21.4
2	进料加工贸易	91105	-3.1	23611	-12.2	23598	-6.2

2016年1-5月梅州市主要进出口市场情况表

表五

金额单位：万元

市场类别	国别（地区）	进出口合计			出口合计			进口合计		
		累计金额	增减%	比重%	累计金额	增减%	比重%	累计金额	增减%	比重%
	全市合计	552000	14.4	100	506848	16.4	100	45154	-4.2	100.0
传统市场	美国	109793	6.24	19.9	102206	8.4	20.2	7587	-17.5	16.8
	香港	79961	-10.4	14.5	77236	-12.5	15.2	2725	31.2	6.0
	欧盟	70203	15.65	12.7	65239	20.8	12.9	4964	-22.0	11.0
	日本	23534	31.2	4.3	19319	22.4	3.8	4215	97.3	9.3
新兴市场	东南亚联盟	89230	9.66	16.2	79126	17.3	15.6	10104	-27.3	22.4
	中东国家	38164	22.1	6.9	36497	18.5	7.2	1668	278.3	3.7
	拉丁美洲	25478	45.4	4.6	24959	44.3	4.9	519	138.1	1.1
	非洲	17827	10.8	3.2	17820	11.6	3.5	6	-91.3	0.0
	韩国	48687	65.2	8.8	45963	83.9	9.1	2723	-27.4	6.0
	台湾	17460	43.5	3.2	13754	47.5	2.7	3706	30.5	8.2
	印度	5778	92.0	1.0	5657	98.1	1.1	121	-18.9	0.3
	其他	25885	-1.6	4.7	19072	-5.6	3.8	6813	11.6	15.1

2016年5月广东省外贸进出口有关情况统计表（以人民币计价）

表六

单位：亿元

项 目	进 出 口				出 口					进 口					
	5月	± %	累计	± %	5月	± %	累计	± %	占全省%	5月	± %	累计	± %	占全省%	
广东省进出口商品总值	4999.2	0.6	22979.1	-0.5	3181.2	-1.0	14560.5	1.4	100.0	1818.0	3.7	8418.6	-3.5	100.0	
广东省 各市进 出口商 品总值	深圳	2111.4	1.7	9728.9	-2.1	1264.1	-0.4	5849.0	-1.5	40.2	847.3	5.0	3879.9	-2.9	46.1
	东莞	817.5	-4.7	3792.8	1.0	471.5	-14.9	2207.3	-4.0	15.2	346.1	14.1	1585.5	8.9	18.8
	广州	658.7	-6.1	3200.7	2.8	397.7	-13.6	1963.9	6.6	13.5	261.0	8.1	1236.8	-2.6	14.7
	佛山	377.8	29.0	1537.5	12.3	302.6	38.7	1186.5	19.9	8.1	75.2	0.7	351.0	-7.6	4.2
	惠州	222.2	-21.9	1071.9	-18.1	150.7	-16.1	675.5	-17.3	4.6	71.5	-31.9	396.4	-19.4	4.7
	珠海	230.9	14.5	1063.4	-1.5	143.7	18.6	712.6	14.0	4.9	87.2	8.2	350.7	-22.8	4.2
	中山	199.9	10.1	875.4	2.8	158.9	10.9	682.7	3.8	4.7	41.0	7.1	192.7	-0.5	2.3
	江门	96.3	-2.3	463.2	-3.9	77.0	0.6	361.8	-1.7	2.5	19.3	-12.4	101.5	-11.0	1.2
	汕头	45.8	-4.6	212.0	-1.4	34.1	-1.1	158.6	8.0	1.1	11.7	-13.5	53.4	-21.5	0.6
	揭阳	46.2	21.0	204.6	34.8	44.3	20.9	196.4	37.9	1.3	1.9	23.8	8.2	-12.2	0.1
	肇庆	52.1	36.8	162.4	-6.0	37.6	32.8	103.3	-4.9	0.7	14.6	48.4	59.1	-7.8	0.7
	清远	20.4	-3.1	106.9	10.2	11.9	4.8	69.1	31.0	0.5	8.4	-12.5	37.8	-14.6	0.4
	湛江	22.6	-24.4	97.3	-16.1	14.7	15.7	65.2	4.3	0.4	7.8	-54.1	32.1	-39.9	0.4
	河源	14.7	-7.1	83.4	0.8	10.4	-8.4	61.7	3.9	0.4	4.3	-3.6	21.8	-7.2	0.3
	潮州	16.3	-1.7	75.4	2.9	14.4	-2.1	65.9	0.4	0.5	1.9	1.1	9.6	24.1	0.1
	汕尾	14.4	-12.1	73.7	-8.7	6.8	-7.4	31.7	-15.2	0.2	7.7	-15.8	42.0	-3.0	0.5
	梅州	13.3	-2.9	55.2	14.4	12.3	-3.6	50.7	16.4	0.3	1.1	6.1	4.5	-4.2	0.1
	韶关	9.9	3.3	49.7	13.2	5.0	-1.6	28.7	20.6	0.2	4.9	8.8	21.0	4.5	0.2
	阳江	8.5	-25.8	49.1	6.7	7.2	-11.4	35.7	-3.4	0.2	1.3	-60.9	13.4	47.6	0.2
云浮	9.9	33.8	41.8	-2.3	7.7	59.1	30.7	6.4	0.2	2.2	-13.9	11.2	-20.3	0.1	
茂名	10.4	41.1	33.7	10.6	8.7	99.2	23.5	19.9	0.2	1.7	-43.6	10.1	-6.3	0.1	